Requerimento Nº 237/2023

Súmula – Requer informação do Poder Executivo,
na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares,
Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Governo,
sobre estudo/viabilidade para instituir o
Cadastro de Profissionais com Deficiências, neste
Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria do Governo, informações sobre estudo/viabilidade para instituir o Cadastro de
Profissionais com Deficiências, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;
 Senhoras Vereadoras;

Trata-se de um projeto real que tem como objetivo a inclusão das pessoas com
deficiências.

Atualmente, existe uma procura maior por esses profissionais, impulsionado pela
obrigatoriedade do cumprimento da Lei de Cotas - Lei Federal no 8.213 de 24 de julho de 1991.
O artigo 93 da lei federal que dispõe sobre os Planos de Benefícios da Previdência Social exige,
há quase 30 anos, a contratação de profissionais com deficiência de 2% a 5% do seu quadro
de empregados, dependendo do porte da empresa.

Apesar disso, sabemos que existe no mercado de trabalho, muitos profissionais
desempregados e em situação de fragilidade social. A dificuldade de contratação real das
empresas está justamente na localização de profissionais, bem como na sua capacitação para
as atividades complexas ou técnicas.

Percebemos que há uma grande massa de trabalhadores PCD com pouca ou nenhuma
qualificação profissional, e isso dificulta não apenas sua recolocação no mercado de trabalho,
mas também torna ainda mais desiguais as oportunidades de crescimento profissional.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

78
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

Y
5K

-R
R

4K
-4

1T
M

-4
3S

E

Defendemos a criação de uma área que faça o cadastro ativo destes profissionais
junto aos órgãos oficiais e ONGs de apoio ao deficiente para aproximar os profissionais as
Empresas.

Partindo desse pressuposto, a criação de tal cadastro será de suma importância para
encaminhamento desses profissionais ao mercado de trabalho.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

78
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

Y
5K

-R
R

4K
-4

1T
M

-4
3S

E

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=2Y5KRR4K41TM43SE,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 2Y5K-RR4K-41TM-43SE

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

23
7/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

78
/2

02
3

-
25

/0
1/

20
23

 1
0:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

Y
5K

-R
R

4K
-4

1T
M

-4
3S

E

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=2Y5KRR4K41TM43SE
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2Y5KRR4K41TM43SE
		2023-01-25T10:16:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura